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Abstrakt

Název: Vliv synchronizovaného plavání na respirační funkce

Cíle: Cílem této bakalářské práce je prokázat vliv synchronizovaného

plavání na respirační funkce. Konkrétně zjistit a analyzovat
hodnoty vybraných dynamických parametrů dýchání účastnic

výzkumu v závislosti na jejich věku a délce specializovaného

tréninku.

Metody: Data byla analyzována prostřednictvím základních statistických

operací a specifických výpočtů pro plicní objemy.

Výsledky: Částečné potvrzení pravdivosti obou hypotéz stanovených pro

účely této práce. Hypotéza č. 1 byla potvrzena pro

jednosekundovou vitální kapacitu (FEV1), Tiffeneaův index

(FEV1/VC) a usilovnou vitální kapacitu (FVC). Hypotéza č. 2 byla

potvrzena pro jednosekundovou vitální kapacitu (FEV1) a
usilovnou vitální kapacitu (FVC).

Klíčová slova: Synchronizované plavání, respirační funkce, dýchání, spirometrie

Abstract

Title: The influence of synchronized swimming on respiratory functions
Objectives: The aim of this bachelor thesis is to demonstrate the effect of

synchronized swimming on respiration functions. Specifically,
verify and document the values of selected dynamic breathing
parameters of the research female participants, depending on their
age and length of specialized training.

Methods: Data were analyzed through basic statistical operations and specific

calculations for lung volumes.

Results: Partial confirmation of the truthfulness of both hypothesis put

forward for the pusposes of this thesis. Hypothesis No. 1 was
confirmed for forced expiratory volume in one second (FEV1),
Tiffeneau-Pinelli index (FEV1/VC ratio) and forced vital capacity
(FVC). Hypothesis No. 2 was confirmed for forced expiratory
volume in one second (FEV1) and forced vital capacity (FVC).

Keywords: Synchronized swimming respiratory functions, breathing,

spirometrie
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ATP – adenosintrifosfát
ERV – exspirační rezervní objem
FEV1 – jednosekundová vitální kapacita
FEV1/VC – Tiffeneaův indnex
FINA – mezinárodní plavecká federace (Fédération Internationale de Natation)
FVC – usilovná vitální kapacita
FRC – funkční reziduální kapacita
IRV – inspirační rezervní objem
IC – inspirační kapacita
MEF – maximální výdechový průtok
MIF50 – maximální nádechový průtok
MMEF, FEF – průměrný nucený výdechový průtok
MV – mechanická ventilace
MVV – maximální minutová ventilace
PEF – vrcholový výdechový průtok
PIF – vrcholový nádechový průtok
RV – reziduální objem
TLC – celková plicní kapacita
TV – dechový objem
VC – vitální kapacita
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1. ÚVOD
Tato práce se bude zabývat tématem „Vliv synchronizovaného plavání na respirační

funkce.“ Dýchání samo o sobě je velice důležitým aspektem synchronizovaného plavání,

protože více než 50 % tréninku a závodních sestav se odehrává pod hladinou vody se
zadržením dechu.
V práci bude zjišťována, pomocí spirometrického vyšetření na vzorku 50 děvčat

pražského klubu synchronizovaného plavání SK Neptun Praha, závislost vybraných
dynamických plicních parametrů na specializovaném tréninku synchronizovaného

plavání. Tento druh výzkumu nebyl, dle mého vědomí, doposud realizován. Přestože

synchronizované plavání je velmi komplexní sport kombinující plavání, balet,
gymnastiku, tancování, akrobacii a atletiku, je při tréninku největší důraz kladen

na složku odehrávající se ve vodě. Z tohoto důvodu by dopady dlouhodobého tréninku

synchronizovaného plavání měly být nejvíce viditelné právě na dýchacím ústrojí.
V této práci jsou formulovány dvě základní otázky týkající se vlivu synchronizovaného
plavání a jeho specializovaného tréninku na hodnoty dynamických parametrů dýchání, a

to jak v dlouhodobé tak i krátkodobé perspektivě.
Na základě naměřených hodnot by tato práce mohla sloužit jako podnět pro trenéry
synchronizovaného plavání, kteří by se mohli snažit o větší zapojení speciálních

dechových cvičení v rámci tréninku, a tak vědomě ovlivnit a rozvíjet dýchací soustavu

svých svěřenkyň. Tento případný rozvoj plavkyň by mohl mít pozitivní vliv na jejich
výkon v rámci tréninku i soutěžení, a mohl by být využit k zařazení náročnějších prvků

v rámci sestav.
Téma k vypracování bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že sama se

synchronizovanému plavání aktivně věnuji již od útlého věku a vždy hrálo velmi
důležitou roli v mém životě. Zároveň mi tato práce dala příležitost dozvědět se více o tom,
jak tento sport působí na člověka z fyziologického hlediska

11

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA
2.1 Synchronizované plavání

Synchronizované plavání vzniklo na počátku 20. století ve Spojených Státech
Amerických. V počátcích se tento sport zaměřoval spíše na pobavení publika a sestavy

se sestávaly z mnoha obrazců na hladině a vizuálních efektů. Závodím sportem se

synchronizované plavání stalo v roce 1952, kdy se zařadilo pod mezinárodní plaveckou
federaci FINA1 a vytvořila se tak první pravidla pro tento sport. Olympijským sportem se

synchronizované plavání stalo v roce 1984 a bylo tak zastoupeno na olympijských hrách
v Los Angeles.
Tomuto sportu ze začátku dominovaly Spojené Státy Americké a Kanada a teprve v 90.
letech minulého století se synchronizované plavání začalo rozrůstat a vyvíjet v moha
dalších, především evropských, státech. Od roku 1998 tomuto sportu vévodí Ruská

federace (Mountjoy, 1999).
Synchronizované plavání se tak z nenáročného plaveckého sportovního odvětví vyvinulo

v komplexní vysoce rozvinutý a fyzicky náročný sport, který zahrnuje mnoho
pohybových dovedností a vyžaduje specifickou úroveň pohybových schopností jako
například sílu, flexibilitu, vytrvalost, umělecké vyjádření a bezchybný projev. Jednou

z velmi důležitých charakteristik toho sportu je fakt, že více než 50 % tréninkového času

stráví závodnice pod vodou. Neustále se střídající úseky s přísunem a bez přísunu kyslíku

ovlivňují výkon plavkyň. (Bante, Bogdanis, Chairopoulou, Maridaki, 2007).
V současné době se závody sestávají z povinných figur a volných sestav v mladších

věkových kategoriích (mladší žákyně 12 let a mladší a starší žákyně 13-15 let) a z volných
a technických sestav ve starších kategoriích (juniorky 16-18 let a seniorky 18 a starší).

Povinné figury jsou součástí technické přípravy plavkyň, proto jsou zařazené pouze

v mladších věkových kategoriích. Jejich provedení je poměrně složité, protože klade
i mimo jiné vysoké nároky na koncentraci. Vyžadují také precizní provedení všech

pohybů a přechodů, plynulost a technickou přesnost. Toto vše by mělo být provedené

v maximální výšce těla vzhledem k vodní hladině.

1 FINA – mezinárodní plavecká federace (Fédération Internationale de Natation).
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Obrázek č. 1 – Povinná figura kategorie juniorek „Barracuda Airborne Split, Spin Up
360° (FINA, 2017).

Dle obrázku je patrné, že povinné figury jsou prováděny z části nad hladinou a z části

pod ní. Obvyklá hloubka, které závodnice dosahují z pravidla odpovídá výšce těla

závodnice. V závislosti prováděné figury se hloubka zanoření může samozřejmě lišit.
Délka jednotlivých figur se pohybuje mezi 30 až 90 vteřinami v závislosti na konkrétní
povinné figuře a na individuálních schopnostech závodnice.
Délky jednotlivých sestav jsou odstupňovány vzestupně v závislosti na věkových

kategoriích. Mezi sestavy patří sólová, párová, týmová a kombinovaná sestava. Volné
i technické sestavy jsou charakteristické střídáním figur, při kterých závodnice neprovádí
nádech, pasáží rukou a akrobatických prvků. Rozdíl mezi technickými a volnými
sestavami je ten, že technické sestavy obsahují pravidly předem stanovené prvky, které

musí závodnice předvést dle těchto pravidel a v předepsaném pořadí. Volné sestavy

naopak tyto prvky neobsahují. Pro sestavy obecně je vyžadována minimální hloubka 2,20

metru, aby byla minimalizována možnost kontaktu závodnic se dnem bazénu. (Labudová,
2014).

2.1.1 Výkon v synchronizovaném plavání
Synchronizované plavání je jak individuálním, tak i týmovým sportem, který se řadí mezi


[…]

Všechny tyto skutečnosti je možné pozorovat na grafech č. 10, 18, 26 a 34.
Vrcholový výdechový průtok (PEF) naměřený před začátkem tréninku neprokazuje

postupný nárůst v rámci závodních kategorií, nicméně dle jednotlivých hodnot je vidět,

že mezi jednotlivými věkovými kategoriemi dochází ke zvýšení jeho úrovně. Toto lze

pozorovat na grafech č. 7, 15, 23 a 31.
U potréninkových hodnot PEF došlo k výraznému nárůstu především u kategorií

mladších a starších žákyň a juniorek. V kategorii seniorek dochází pouze k lehkému
nárůstu. Tento faktor označuje nejvyšší rychlost průtoku dosaženou během usilovného

výdechu a je vysoce závislý na úsilí jednotlivce. Z tohoto důvodu se nejedná o parametr,

který by mohl být přímo ovlivněn specializovaným tréninkem synchronizovaného

plavání. I při měření tohoto ukazatele je možné, že potréninkové hodnoty u seniorek

mohly být z velké části ovlivněné vysokou náročností jejich tréninkové jednotky.
Z uvedených dílčích závěrů je patrné, že hypotéza č. 1: naměřené hodnoty dynamických

parametrů dýchání budou i před tréninkem vyšší než hodnoty běžné populace

odpovídající věku a výšce dívek, se potvrdila u následujících parametrů:
• Jednosekundová vitální kapacita (FEV1),
• Tiffeneaův index (FEV1/VC),
• Usilovná vitální kapacita (FVC – u tohoto parametru se jedná pouze o částečné

potvrzení hypotézy).
U hodnot usilovné vitální kapacity se hypotéza č. 1 plně potvrdila až u starších věkových

kategorií, přesněji v kategorii juniorek a seniorek. U mladších kategorií byly naměřené

hodnoty před tréninkem výrazně nižší než odpovídající průměrné obecné hodnoty FVC,
což značí, že k ovlivnění tohoto parametru dochází až v důsledku dlouhodobějšího

specializovaného tréninku.
Hodnoty vrcholového výdechového průtoku (PEF) nelze v rámci hypotézy č. 1

analyzovat, protože chybí obecné údaje o normální fyziologické hodnotě. Je to z toho
důvodu, že tento indikátor je velice závislý na momentálním úsilí, které je jednotlivec

schopen v danou chvíli vyvinout.
Hypotéza č. 2: hodnoty druhého spirometrického měření se na základě absolvovaného

tréninku zvýší, se potvrdila u následujících parametrů:
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• Jednosekundová vitální kapacita (FEV1),
• Usilovná vitální kapacita (FVC).
Hypotéza č. 2 se nepotvrdila pro hodnoty Tiffeneaova indexu (FEV1/VC) a vrcholového

výdechového průtoku (PEF). Oba dva tyto parametry jsou totiž závislé na daném
okamžiku měření a momentálnímu fyzickému i psychickému stavu jedince a nemohou

tedy být zřejmě ovlivněny ani dlouhodobým specializovaným tréninkem.

80

7. ZÁVĚRY
Tato práce se zabývala vlivem synchronizovaného plavání na respirační funkce,

konkrétně byla zaměřena na vliv specializovaného tréninku tohoto sportu na dynamické
plicní parametry. Ke zkoumaným dynamickým parametrům patří jednosekundová vitální
kapacita (FEV1), usilovná vitální kapacita (VFC), Tiffeneaův index (FEV1/VC) a

vrcholový výdechový průtok (PEF).
Cílem práce bylo potvrdit či vyvrátit pravdivost dvou hypotéz spojených s touto
problematikou:
Hypotéza č. 1: naměřené hodnoty dynamických parametrů dýchání budou i před

tréninkem vyšší než hodnoty běžné populace odpovídající věku a výšce dívek.
Hypotéza č. 2: hodnoty druhého spirometrického měření se na základě absolvovaného

tréninku zvýší.
Výsledky prokázaly, že obě hypotézy platí pouze pro některé z měřených faktorů.
Pravdivost hypotézy č. 1 byla potvrzena u jednosekundové vitální kapacity (FEV1),
Tiffeneaova indexu (FEV1/VC) a u usilovné vitální kapacity (FVC). U posledního
jmenovaného parametru se tato hypotéza potvrdila pouze z části. K ovlivnění tohoto

parametru je dle zjištěných výsledků třeba patrně dlouhodobějšího vlivu
specializovaného tréninku synchronizovaného plavání.
Hypotéza č. 2 byla potvrzena u jednosekundové vitální kapacity (FEV1) a u usilovné

vitální kapacity (FVC). Hodnoty obou těchto parametrů v důsledku absolvovaných

tréninkových jednotek náležitě vzrostly a tudíž je možné u nich prokázat vliv

specializovaného tréninku synchronizovaného plavání. U Tiffeneaova indexu
(FEV1/VC) se hypotéza č. 2 neprokázala, protože hodnoty naměřené po tréninku zhruba

odpovídaly údajům naměřeným před tréninkem. Tudíž se nejedná o dynamický plicní
parametr, který může být přímo ovlivněn jen krátkodobým specializovaným tréninkem
synchronizovaného plavání.
Vliv specializovaného tréninku synchronizovaného plavání nebyl prokázán u hodnot
vrcholového výdechového průtoku (PEF) ani u jedné ze zkoumaných hypotéz. Je to
zřejmě především z toho důvodu, že se jedná o parametr, který je vysoce závislý na úsilí

jednotlivce v okamžiku měření.
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Závěrem lze konstatovat, že specializovaný trénink synchronizovaného plavání má

příznivý vliv na vývoj respiračních funkcí děvčat věnujících se tomuto sportu. U většiny

hodnot je pozitivní vliv viditelný především, pokud jsou děvčata specializovanému
tréninku vystavena pravidelně a dlouhodobě.
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