Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce zahrnující lidské účastníky

Název projektu: Vliv synchronizovaného plavání na respirační funkce

Forma projektu: výzkumná práce - bakalářská práce

Období realizace: říjen 2018 – prosinec 2018

Předkladatel: Marie Vlasáková

Hlavní řešitel: Marie Vlasáková

Místo výzkumu (pracoviště): Plavecký bazén Hloubětín (Hloubětínská 80, Praha 14 – Hloubětín)

Vedoucí práce (v případě studentské práce): PaedDr. Irena Čechovská, CSc.

Popis projektu: Cílem projektu je prokázat vliv synchronizovaného plavání na respirační funkce. Konkrétně ověřit a zdokumentovat hodnotu vitální kapacity plic a dalších parametrů dýchání účastnic výzkumu v závislosti na jejich věku a délce specializovaného tréninku. Měření bude provedeno u čtyř věkově různých skupin dívek. K měření vitální kapacity plic, statických a dynamických parametrů dýchání bude použit přenosný spirometr. Veškerá naměřená data budou zdokumentována, porovnána mezi danými skupinami účastnic a s hodnotami netréňované, věkově odpovídající ženské populaci.

Charakteristika účastníků výzkumu: Předpokládán počet účastníků tohoto výzkumu je 50 dívek a to 10 v kategorii seniorek ve věku 18 – 21 let, 10 v kategorii juniorek ve věku 15 – 17 let, 15 v kategorii starších žákyň ve věku 13 – 14 let a 15 děvčat v kategorii mladších žákyň ve věku 12 – 10 let. Synchronizovanému plavání se všechny účastnice výzkumu věnují intenzivně a pravidelně absolvují zdravotní sportovní prohlídky, jejíž součástí je vždy i spirometrické vyšetření, jsou tedy s účelem, způsobem i průběhem tohoto vyšetření velmi dobře seznámeny.

Projektu se nezúčastní jedinci, pokud mají akutní onemocnění, dlouhodobé zdravotní problémy, v rekonvalescenci po nemoci a úraze, zranění nebo jiné onemocnění či omezení pohybového aparátu.

Zajištění bezpečnosti: Měření přenosným spirometrem bude probíhat na plaveckém bazénu Hloubětín, vždy před a po tréninku dané skupiny v prostorách oddělených od vlastních bazénů, tak aby byly řádně zajištěny hygienické podmínky, bezpečnost i soukromí všech účastnic výzkumu. Spirometrie je neinvazivní vyšetření, které za dodržení běžných hygienických podmínek s sebou nepřináší žádná zdravotní rizika. Účastnice výzkumu budou řádně seznámeny s typem spirometru, který bude pro tento výzkum použit, způsobem měření i poučeny o dodržování nezbytných hygienických pravidel při jeho použití. K měření budou použity jednorázové náustky. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Trénink není součástí výzkumu. Spirometrii bude všem účastnicím výzkumu provádět hlavní řešitel projektu Marii Vlasákovou.

Etické aspekty výzkumu: Tohoto výzkumu se zúčastní i osoby věkovém rozpětí 10 – 21 let. Pro prokázání vlivu synchronizovaného plavání na respirační funkce je nezbytné, aby se výzkumu zúčastnila děvčata všech věkových kategorií, aby bylo možné, dle hypotézy, sledovat vliv specifického tréninku na úroveň vitální kapacity plic.

Ochrana osobních dat: Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani videozáznamy. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Text informovaného souhlasu: přiložen

Povinností všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně.

Potvrzuji, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 30.5.2018

Podpis předkladatele:

Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem:

129/2018
26. 7. 2018
dne:

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise.

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6

- 20 -

razítko UK FTVS

podpis předsedkyně EK UK FTVS

INFORMOVANÝ SOUHLAS pro nezletilé probandy

Vážený pane, vážená paní,

vsouhlasu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí vaší dcery ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce na UK FTVS s názvem „Vliv synchronizovaného plavání na respirační funkce“, prováděné na Plaveckém bazénu Hloubětín (Hloubětínská 80, Praha 14 – Hloubětín).

Cílem projektu je prokázat vliv synchronizovaného plavání na respirační funkce. Konkrétně ověřit a zdokumentovat hodnotu vitální kapacity plic a dalších parametrů dýchání účastnic výzkumu v závislosti na jejich věku a délce specializovaného tréninku.

Měření vitální kapacity plic, statických a dynamických parametrů dýchání bude prováděno pomocí přenosného spirometru.

Spirometrie je neinvazivní vyšetření, při kterém musíte provést maximální výdech po maximálním nádechu do jednorázového náustku spirometru.

Během výzkumu se každá z Vás podrobí dvěma měřeními, která budou trvat v rozmezí 5 – 10 minut.

Spirometrie, za dodržení běžných hygienických podmínek, s sebou nepřináší žádná zdravotní rizika. Vyšetření není v žádném případě bolestivé. Spirometrii bude všem účastnicím výzkumu provádět hlavní řešitel projektu Marie Vlasáková.

Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Projektu se nezúčastníte, pokud máte akutní onemocnění, dlouhodobé zdravotní problémy, v rekonvalescenci po nemoci a úraze, zranění nebo jiné onemocnění či omezení pohybového aparátu.

Měření přenosným spirometrem budou probíhat v prostorách oddělených od vlastních bazénů, tak aby byly řádně zajištěny hygienické podmínky, bezpečnost i soukromí každé z Vás. V případě pozitivních výsledků by bylo možné využít prvků používaných při tréninku synchronizovaného plavání, které jsou prováděny ve vodě i na suchu, v jiných vytrvalostních sportech či je zařadit do běžné výuky tělesné výchovy.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocena.

Výsledky bakalářské práce budou zveřejněny v rámci UK FTVS v tištěné a elektronické podobě, eventuálně po vyžádání na emailové adrese: madla.vlasakova@email.cz

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani videozáznamy.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele hlavního řešitele projekt: Marie Vlasáková Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Marie Vlasáková Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum

Jméno a příjmení účastníka Podpis:

Jméno a příjmení zákonného zástupce

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi Podpis:

INFORMOVANÝ SOUHLAS pro zletilé probandy

Vážený pane, vážená paní,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí vaší dcery ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce na UK FTVS s názvem „Vliv synchronizovaného plavání na respirační funkce“, prováděné na Plaveckém bazénu Hloubětín (Hloubětínská 80, Praha 14 – Hloubětín).

Cílem projektu je prokázat vliv synchronizovaného plavání na respirační funkce. Konkrétně ověřit a zdokumentovat hodnotu vitální kapacity plic a dalších parametrů dýchání účastnic výzkumu v závislosti na jejich věku a délce specializovaného tréninku.

Měření vitální kapacity plic, statických a dynamických parametrů dýchání bude prováděno pomocí přenosného spirometru.

Spirometrie je neinvazivní vyšetření, při kterém musíte provést maximální výdech po maximálním nádechu do jednorázového náustku spirometru.

Během výzkumu se každá z Vás podrobí dvěma měřeními, která budou trvat v rozmezí 5 – 10 minut.

Spirometrie, za dodržení běžných hygienických podmínek, s sebou nepřináší žádná zdravotní rizika. Vyšetření není v žádném případě bolestivé. Spirometrii bude všem účastnicím výzkumu provádět hlavní řešitel projektu Marie Vlasáková.

Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Projektu se neúčastníte, pokud máte akutní onemocnění, dlouhodobé zdravotní problémy, v rekonvalescenci po nemoci a úraze, zranění nebo jiné onemocnění či omezení pohybového aparátu.

Měření přenosným spirometrem budou probíhat v prostorách oddělených od vlastních bazénů, tak aby byly řádně zajištěny hygienické podmínky, bezpečnost i soukromí každé z Vás. V případě pozitivních výsledků by bylo možné využít prvků používaných při tréninku synchronizovaného plavání, které jsou prováděny ve vodě i na suchu, v jiných vytrvalostních sportech či je zařadit do běžné výuky tělesné výchovy.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocena.

Výsledky bakalářské práce budou zveřejněny v rámci UK FTVS v tištěné a elektronické podobě, eventuálně po vyžádání na emailové adrese: madla.vlasakova@email.cz

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani videozáznamy.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele hlavního řešitele projekt: Marie Vlasáková Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Marie Vlasáková Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum

Jméno a příjmení účastníka Podpis: